
REGIONE TOSCANA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  13-02-2012  (punto N  3 ) 
 
 
Delibera  N 79 del   13-02-2012 
 
 
 Proponente 
ENRICO ROSSI 
DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 
 
 
 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 Dirigente Responsabile  MARIA CHIARA MONTOMOLI 
 Estensore  GIANLUCA MUGNAI 
 Oggetto 
Adozione delle modalità di concessione del Fondo di anticipazione per favorire la progettualità 
delle unioni di comuni cui partecipano i comuni montani (LR 68/2011, art. 93) 
 
 
 Presenti   
 ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
 LUCA CECCOBAO ANNA MARSON RICCARDO NENCINI 
 GIANNI SALVADORI CRISTINA SCALETTI GIANFRANCO SIMONCINI 
 STELLA TARGETTI   
 
 
 Assenti   
 DANIELA 
SCARAMUCCIA 

  

 
ALLEGATI N°1  
  
 
 ALLEGATI    
Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale Modalità di accesso 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
Vista la legge regionale 27 dicembre 2011, n.68 (Norme sul sistema delle autonomie locali);  
 
visto in particolare l’art. 93, comma 1 lettera b), che istituisce un Fondo di anticipazione per favorire la progettualità 
delle unioni di comuni cui partecipano comuni montani al fine di supportare il finanziamento di: 

- spese di progettazione e realizzazione di opere da localizzare in territorio montano;  
- studi finalizzati allo sviluppo dei territori montani; 

 
considerato che la legge regionale dispone che le anticipazioni di cui sopra siano concesse ponendo le unioni di comuni 
richiedenti in una graduatoria decrescente del disagio elaborata tenuto conto della media del disagio complessivo dei 
comuni costituenti l’unione medesima calcolata sulla base dell’indicatore unitario di cui al comma 3 dell’art.80 della 
stessa legge; 
 
considerato che le unioni di comuni che accedono alle anticipazioni sono tenute, entro il termine massimo di trentasei 
mesi dalla data dell’erogazione regionale, al rimborso del finanziamento concesso, senza alcun onere per interessi, e 
che l’importo massimo concedibile, per ente ed intervento, è pari a 200.000,00 euro;  
 
considerato, altresì, che la Giunta regionale, tenuto conto di quanto sopra e con propria deliberazione da adottare entro 
sei mesi dall’entrata in vigore della citata legge regionale, deve provvedere a definire le modalità per la concessione e 
l’erogazione dei finanziamenti, l’eventuale documentazione da presentare a supporto delle previsioni di restituzione, le 
modalità per il rimborso e il recupero delle somme anticipate, privilegiando le unioni di comuni cui partecipano comuni 
in situazione di maggior disagio;    
 
visto il parere espresso dal CTD nella seduta del 19 gennaio 2012; 
 
effettuata la procedura semplificata di concertazione prevista dall’articolo 14 del Protocollo d’Intesa Giunta regionale 
enti locali approvato con deliberazione della Giunta regionale n.1222 del 19 dicembre 2005 e sottoscritto in data 6 
febbraio 2006; 
 
a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
di approvare, in attuazione del comma 1, lettera b) dell’art. 93 della legge regionale n.68/2011 (Norme sul sistema delle 
autonomie locali), le modalità di concessione del Fondo di anticipazione per favorire la progettualità delle unioni di 
comuni cui partecipano comuni montani contenute nell’allegato (Allegato A) alla presente deliberazione; 
 
di indicare nel settore Strumenti della programmazione regionale e locale della DG Presidenza la struttura regionale 
responsabile degli atti necessari susseguenti all’approvazione della presente deliberazione. 



 
Il presente atto è pubblicato integralmente, compreso l’allegato A, sul BURT ai sensi dell’art. 5 comma 1 lett. f) della 
L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 della 
medesima L.R. 23/2007. 
 
 
 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 

ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
 
        Il Dirigente Responsabile 
MARIA CHIARA MONTOMOLI 
 
 
                Il Direttore Generale 
 ANTONIO DAVIDE BARRETTA 

 
 


